Tertullian
contra
Praxeam.

I would wish
the skilful in
the Latin
tongue to
read this
similitude in
the Latin
copy; for
though it be
here translated
ad
verbum, yet
our English
tongue will
not bear it so
lively as the
Latin doth.

against the monarchy*, and doth defend the œconomical state, ^{* or unity.} that is, the mystery of the dispensation. Understand everywhere that I profess this rule, wherein I testify that the Father, the Son, and the Holy Ghost, are unseparated one from another; and so thou shalt know how everything is spoken¹." And so forth; for all these are the words of Tertullian, who flourished in Africa, not long after the age of the apostles.

But letting pass the parables, similitudes, or comparisons of man's invention, let us stedfastly believe the evident word of God. What man's capacity cannot attain unto, that let faith hold fast. What the sacred scriptures declare unto us, what Christ in his flesh did teach us, what was by so many miracles confirmed for our sakes², what the Spirit of God in the true church doth tell us, that must be thought more true and certain than that which is proved by a thousand demonstrations, or that which all thy senses are able to conceive. Paul denieth that he would hear an angel, if he should speak anything contrary to the gospel of Christ. Yea surely, it is a prank of arrogant foolishness, to doubt of the things that are in the scriptures with so great authority laid forth and taught us: but it is a greater madness, if a man will not

The certainty of the doctrine touching the Trinity.

[1 *Nec dubitaverim filium dicere et radicis fruticem, et fontis fluvium, et solis radium; quia omnis origo parens est, et omne quod ex origine profertur progenies est: multo magis Sermo Dei, qui etiam proprie nomen filii accepit: nec frutex tamen a radice, nec fluvius a fonte, nec radius a sole discernitur, sicut nec a Deo Sermo. Igitur, secundum horum exemplorum formam, profiteor me duos dicere, Deum et Sermonem ejus, Patrem et Filium ipsius. Nam et radix et frutex duæ res sunt, sed conjunctæ; et fons et flumen duæ species sunt, sed indivisæ; et sol et radius duæ formæ sunt, sed cohærentes. Omne quod prodit ex aliquo, secundum sit ejus necesse est de quo prodit; non ideo tamen est separatum. Secundus autem ubi est, duo sunt: et tertius ubi est, tres sunt. Tertius enim est Spiritus a Deo et Filio, sicut tertius a radice, fructus ex frutice; et tertius a fonte, rivus ex flumine; et tertius a sole, apex ex radio; nihil tamen a matrice alienatur, a qua proprietates suas ducit. Ita trinitas, per consertos et conexos gradus a Patre decurrens, et monarchiæ nihil obstrepit, et *οικονομίας* statum protegit. Hanc me regulam professum, qua inseparatos ab alterutro Patrem et Filium et Spiritum testor, tene ubique: et ita, quid quomodo dicatur, agnosces.—Tertull. adv. Prax. capp. 8 and 9, pp. 157, 158.]*